SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
           Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
   TRƯỜNG THPT PHAN CHÂU TRINH
      Số:      /KH-PCT
     TP. Hồ Chí Minh, ngày 05 tháng  10  năm 2018
KẾ HOẠCH

Phổ biến giáo dục, pháp luật

Năm học: 2018 – 2019

Căn cứ Công văn số 392/KH-GDĐT-HSSV ngày 14/02/2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2017 trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo thành phố Hồ Chí Minh;

Trường THCS, THPT Phan Châu Trinh xây dựng kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật năm học 2018 – 2019 tại trường như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác PBGDPL trong nhà trường, góp phần đưa các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến các đối tượng một cách thường xuyên, kịp thời.

Đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL gắn với những vấn đề về giáo dục được dư luận quan tâm hoặc cần định hướng dư luận và nhiệm vụ chính trị của Bộ, của ngành. Triển khai có hiệu quả công tác phổ biến, hòa giải cơ sở, triển khai Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ X và các văn bản có liên quan; gắn thực hiện nhiệm vụ PBGDPL với trách nhiệm, quyền, nghĩa vụ pháp lý theo quy định, đáp ứng yêu cầu thực hiện bước chuyển chiến lược từ xây dựng sang hoàn thiện và tổ chức thi hành pháp luật, xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa.

Phổ biến giáo dục pháp luật là nhiệm vụ trọng tâm của các cấp, các ngành nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức chấp hành pháp luật của Cán bộ –  Giáo viên – Nhân viên và Học sinh góp phần thực hiện nếp sống văn minh, sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật.
2. Yêu cầu:

Tập trung tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về giáo dục mà dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận, các quy định pháp luật mới ban hành liên quan đến quản lý nhà nước về giáo dục và đào tạo; Tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu những nội dung của các điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên, các thỏa thuận quốc tế có liên quan đến lĩnh vực giáo dục.
Công tác phổ biến giáo dục pháp luật phải thực hiện đúng chủ trương, đường lối, quan điểm chỉ đạo của Đảng, Nhà nước và ngành Giáo dục vừa phổ biến cung cấp kiến thức pháp luật, vừa giáo dục vận động ý thức chấp hành pháp luật một cách tự giác trong Cán bộ -  Giáo viên - Nhân viên và Học sinh góp phần ổn định môi trường giáo dục, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.
Kết hợp hài hòa các hình thức, biện pháp, tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với yêu cầu thực tiễn và phối hợp với các Đoàn thể: Công đoàn, Đoàn Thanh niên trong công tác tuyên truyền.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM:
Tiếp tục thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ giáo viên môn giáo dục công dân, báo cáo viên và cán bộ phụ trách công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục đào tạo.

Tổ chức phổ biến kịp thời, thường xuyên các quy định pháp luật mới về giáo dục và các quy định pháp luật phù hợp với từng đối tượng thuộc phạm vi quản lý; tăng cường công tác theo dõi, giám sát việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về giáo dục, các văn bản chỉ đạo của ngành.

Tiếp tục bổ sung, nâng cao chất lượng tủ sách pháp luật và các phương tiện, thiết bị, tài liệu, học liệu hỗ trợ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; Phát động phong trào viết sáng kiến kinh nghiệm, làm đồ dùng dạy học; sưu tầm hình ảnh, tư liệu phục vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong chương trình chính khóa và ngoại khóa.
Tăng cường chỉ đạo điểm về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Chỉ đạo đổi mới phương pháp nhằm nâng cao chất lượng giảng dạy kiến thức pháp luật trong chương trình chính khóa; gắn việc giảng dạy và học tập pháp luật với rèn luyện kỹ năng sống cho học sinh nhằm củng cố kiến thức pháp luật đã học trong chương trình, phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo trong tìm hiểu kiến thức pháp luật và vận dụng pháp luật trong xử lý tình huống thực tế để nâng cao ý thức trách nhiệm công dân trong tuân thủ và chấp hành pháp luật. Chỉ đạo triển khai Chương trình phổ biến, giáo dục ngoại khóa do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành; tăng cường nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật trong các chương trình ngoại khóa và các hoạt động ngoài giờ lên lớp. Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” và các cuộc thi tìm hiểu pháp luật với hình thức phù hợp.
1. Triển khai thi hành Luật phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành
Tiếp tục thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 1831/KH-UBND ngày 21 tháng 4 năm 2011 của Ủy ban nhân dân Thành phố triển khai thực hiện "Ngày Pháp luật" trong ngành Giáo dục và Đào tạo.
Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13/2013/CT-UBND ngày 03 tháng 8 năm 2013 của Ủy ban nhân dân Thành phố về triển khai Luật PBGDPL trên địa bàn Thành phố.

2. Tiếp tục phổ biến nội dung Hiến pháp năm 2013, các luật, pháp lệnh mới; các quy định pháp luật có liên quan đến hoạt động chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố mà dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận; nội dung của các điều ước quốc tế mà nước ta là thành viên, các thỏa thuận quốc tế liên quan đến người dân, doanh nghiệp bằng hình thức phù hợp với điều kiện, tình hình, đặc điểm của các cơ sở giáo dục.

Tiếp tục tổ chức tuyên truyền các chủ trương, chính sách, văn bản về cải cách hành chính, cải cách tư pháp, kiểm soát thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thi hành pháp luật, trách nhiệm giải trình của các cấp chính quyền địa phương, của cán bộ, công chức nhà nước, Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 21 tháng 3 năm 2016 của Chính phủ về phân cấp quản lý nhà nước giữa Chính phủ và Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.
Tập trung tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật mà dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận, các quy định pháp luật mới ban hành thuộc các chuyên ngành, lĩnh vực trọng tâm, quan trọng trong kế hoạch chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố: phòng cháy, chữa cháy, bảo vệ môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm; quốc phòng - an ninh, biển đảo, biên giới, nghĩa vụ quân sự, quy hoạch, đất đai, xây dựng, nhà ở, cư trú, lao động, đầu tư, thuế, trách nhiệm bồi thường của Nhà nước, xử lý vi phạm hành chính; an toàn giao thông; quy chế dân chủ ở cơ sở; khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng; hôn nhân và gia đình; phòng, chống bạo lực gia đình; phòng, chống mua bán người; phòng, chống mại dâm, ma túy; phòng, chống HIV/AIDS; hôn nhân và gia đình; bình đẳng giới; bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, …
Tiếp tục phổ biến sâu rộng và theo chuyên đề Hiến pháp năm 2013; tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật, pháp lệnh được Quốc hội thông qua, tập trung vào Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật, các luật về tổ chức bộ máy nhà nước, các luật liên quan đến quyền con người, quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân, các văn bản pháp luật về đất đai, tài nguyên, môi trường, quốc phòng, an ninh, biển, hải đảo và văn bản khác liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích của cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp hoặc gắn với sự kiện chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương.
3. Triển khai thực hiện các Chương trình, Đề án, Kế hoạch về PBGDPL cụ thể của Trung ương và Thành phố.

Triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật trên báo chí và ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2015 – 2018” có hiệu quả, đảm bảo tiến độ.
Thực hiện nhiệm vụ năm 2018 của Đề án “Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân giai đoạn 2015 - 2020”; Đề án “Tuyên truyền, phổ biến Công ước quốc tế chống tra tấn và các hình thức đối xử tàn bạo, vô nhân đạo đối với con người và pháp luật Việt Nam về lĩnh vực có liên quan”.
Tiếp tục thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 10/KH-HĐPH ngày 12 tháng 11 năm 2012 của Hội đồng phối hợp PBGDPL Thành phố về tuyên truyền, phổ biến các thông tin về biển, đảo, Luật biên giới quốc gia, Luật biển Việt Nam và các điều ước quốc tế về biển mà Việt Nam là thành viên trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

4. Công tác xây dựng, quản lý và khai thác Tủ sách pháp luật
Tủ sách pháp luật trưng bày các văn bản quy phạm pháp luật mới, có liên quan trực tiếp đến công tác quản lý, giáo dục tại đơn vị,… Các văn bản này được thường xuyên cập nhật theo quy định; bố trí Tủ sách pháp luật đảm bảo CB-CC-VC và HS tiện tham khảo, nghiên cứu.
Đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị hiện đại cho công tác PBGDPL đạt hiệu quả cao, đưa những thông tin pháp luật đến các đối tượng một cách nhẹ nhàng nhưng sâu sắc, đảm bảo nâng cao ý thức pháp luật để từ đó mọi người tuân thủ một cách tự giác.

III. Tổ chức thực hiện:

Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch chi tiết công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm học 2018 – 2019 tại đơn vị; xây dựng kế hoạch kiểm tra, thi hành các văn bản quy phạm pháp luật tại đơn vị.

Giao cán bộ pháp chế thực hiện báo cáo định kỳ công tác phổ biến giáo dục pháp luật về Phòng Chính trị tư tưởng, Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh.

Tham dự các đợt tập huấn về công tác PBGDPL của ngành theo quy định.
Trên đây là Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật của Trường THCS, THPT Phan Châu Trinh năm học 2018 – 2019, đề nghi CB-GV-NV nghiêm túc thực hiện kế hoạch và có ý thức trong việc thực hiện và giáo dục học sinh “Sống và làm theo pháp luật”.
          Nơi nhận:

          HIỆU TRƯỞNG

-    Phòng CTTT;
-    BGH, CĐ,ĐTN;
-    TTCM;
· Lưu: VT, PC.

              Hà Văn Vy
CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG CÔNG TÁC PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT NĂM HỌC 2018 – 2019
(Đính kèm Kế hoạch số: ___/KH-TT ngày  05 10/2018 của Trường THCS, THPT PCT)

	THỜI GIAN
	NỘI DUNG
	THỰC HIỆN
	ĐỐI TƯỢNG
	GHI CHÚ

	Tháng

08/2018
	- Luật Viên chức năm 2010.

- Điều lệ trường trung học

- Quy định về đạo đức nhà giáo.
- Quy định về Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh

- Luật Giáo dục  2005 sửa đổi bổ sung năm 2009.

- Hiến pháp năm 2013
	- Niêm yết ở phòng gv
- Đăng trên website trường

- Họp HĐSP

- Niêm yết ở phòng GV
- Họp Ban đại diện cha mẹ học sinh

- Niêm yết ở bản tin

- Sinh hoạt dưới cờ
	-Toàn thể Cán bộ,  giáo viên, nhân viên.

- Toàn trường

	Tháng

09/2018
	- Thông tư số 15/2017/TT-BGDĐT ngày 09/6/2017 sửa đổi, bổ sung một số điều của quy định chế độ làm việc đối với giáo viên phổ thông ban hành theo thông tư số 28/2009/TT-BGDĐT ngày 21/10/2009 .

- Luật Nghĩa vụ quân sự số 78/2015/QH13

- Luật giao thông đường bộ năm 2008.

- Ngày pháp luật
	- Họp Hội đồng sư phạm

- Niêm yết tại phòng GV
-Sinh hoạt dưới cờ.

- Sinh hoạt trong họp Hội đồng.
- Đăng trên website trường

	Toàn thể Cán bộ,

giáo viên, nhân  viên.

Toàn trường

Toàn trường

Toàn thể Cán bộ,  giáo viên, nhân viên.

	Tháng

10/2018
	- Luật Nhà ở số 65/2014/QH13

- Luật phòng, chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người (HIV/AIDS) và văn bản hướng dẫn;
- Một số quy định về quy

  chế chuyên môn.

- Nghị định 27/2012/NĐ-CP ngày 6/4/2012 Quy định về xử lý kỷ luật viên chức và trách nhiệm bồi thường hoàn trả của viên chức.

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy chữa cháy năm 2013.

- Ngày pháp luật
	- Họp Hội đồng.

- Đăng trên website trường
- Đăng trên website trường

- Niêm yết tại phòng GV
- Đăng trên website trường

- Họp Hội đồng

- Sinh hoạt dưới cờ
	Toàn thể Cán bộ,

 giáo viên, nhân

viên.

Toàn thể Cán bộ, giáo viên, nhân viên.

	Tháng

11/2018
	- Bộ luật lao động năm 2012. Luật Công đoàn 2012.

- Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2012.

- Các quy định pháp luật về minh bạch tài sản (kê khai tài sản);

- Luật phòng, chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người (HIV/AIDS) và văn bản hướng dẫn;
	- Họp Hội đồng sư phạm

- Niêm yết phòng GV.

- Sinh hoạt dưới cờ.

- Niêm yết tại phòng GV.

- Sinh hoạt dưới cờ, Niêm yết ở bản tin.

	- Cán bộ, giáo

  viên, nhân viên.

- Toàn trường

- Toàn trường

	Tháng

  12/2018

	- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2012.

- Luật phòng chống ma

  túy.

- Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Ngày pháp luật
	- Niêm yết ở phòng GV. Dạy lồng ghép môn GDCD

- Đăng trên website trường

- Sinh hoạt dưới cờ.

- Họp Hội đồng.

- Sinh hoạt dưới cờ
	- Toàn trường

- Cán bộ, giáo

  viên, nhân viên.

- Toàn trường

	Tháng

01+02

/2019

	- Luật An toàn thực phẩm 2010 và các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Luật Quốc tịch Việt Nam số 56/2014/QH13;

- Luật Biển Việt Nam năm 2012 và các văn bản liên quan đến biển, đảo Việt Nam;

- Luật khiếu nại năm 2011.

- Luật tố cáo năm  2011.

- Luật Bảo vệ môi trường năm 2012

- Ngày pháp luật
	- Sinh hoạt dưới cờ

- Họp Hội đồng

- Niêm yết tại phòng GV.

- Sinh hoạt dưới cờ

- Đăng trên website trường
	- Toàn trường

- Cán bộ, giáo

  viên, nhân viên.

- Toàn trường

	Tháng

03/2019
	- Thông tư 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12/12/2011 về Đánh giá xếp loại HS
- Luật Việc làm năm 2013

- Luật phòng, chống khủng bố năm 2013

- Luật Bảo vệ môi trường số 55/2014/QH13;

- Luật An toàn, vệ sinh lao động số 84/2015/QH13
	- Sinh hoạt trong Hội đồng.

- Sinh hoạt chủ nhiệm

- Niêm yết ở phòng GV
- Đăng trên website trường
	- CB - GV và học

  sinh.

	Tháng

04/2019
	- Luật Tiếp công dân năm 2013.

- Luật Bảo hiểm y tế (sửa đổi bổ sung) số 46/2014/QH13;

- Luật Giáo dục nghề nghiệp số 74/2014/QH13;

- Các quy định liên quan đến việc thi cử.

- Điều lệ nhà trường và các quy định về tuyển sinh các lớp đầu cấp.

- Ngày pháp luật
	- Niêm yết tại phòng GV.

- Sinh hoạt dưới cờ, Sinh hoạt chủ nhiệm.

- Họp Hội đồng

- Đăng trên website trường
	- Cán bộ, giáo viên, học sinh

	Tháng

05 + 06

/2019
	- Thông tư số 02/2015/TT-BGDĐT Quy chế thi THPT quốc gia;

- Thông tư số 03/2015/TT-BGDĐT Quy chế tuyển sinh đại học, cao đẳng hệ chính quy;

- Văn bản QPPL trong lĩnh vực GD&ĐT về công tác thi, tuyển sinh năm 2019.

- Ngày pháp luật
	- Niêm yết ở phòng GV
- Niêm yết ở phòng GV
- Niêm yết ở phòng GV
- Đăng trên website trường
	Toàn trường

	Tháng

07/2019
	- Các quy định liên quan đến việc thi cử.

- Điều lệ nhà trường và các quy định về tuyển sinh các lớp đầu cấp.

-  Luật Bảo hiểm xã hội năm 2014.

- Luật Bảo hiểm y tế sửa đổi năm 2014.

- Luật Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em năm 2014.

- Ngày pháp luật
	- Niêm yết ở phòng GV
- Niêm yết ở phòng GV
- Niêm yết ở phòng GV
- Niêm yết ở phòng GV
- Đăng trên website trường
- Niêm yết ở phòng GV
	Toàn trường

HIỆU TRƯỞNG
HÀ VĂN VY
5